
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O

METRO LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO

PUBBLICO

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO -

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria  Euro 30,00  Euro 30,00 

2° categoria  Euro 22,50 ( riduzione 25 %) 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O

METRO LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO

PUBBLICO

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO -

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria  Euro 0,60  Euro 0,60  

2° categoria  Euro 0,45 ( riduzione 25 %) 

Descrizione Tariffa Coefficiente Applicato

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,50 € 1,000

Descrizione Tariffa AD UTENZA Minimo

TARIFFE BASE AI SENSI DELLA LEGGE  DI BILANCIO 2020

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

occupazione con cavi e condutture 

ai sensi della L. 160/2019
1,50 € 800,00 €



TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€          0,60€              

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE -€              1,84€              

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 -€              1,84€              

2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 -€              3,68€              

3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 -€              7,36€              

4) manifesto 200 x 280 -€              14,72€           

5) manifesto 600 x 300 -€              44,16€           

6) tariffa per esposizioni da 11 a 15 giorni 70 x 100 -€              2,41€              

7) tariffa per esposizioni da 16 a 20 giorni 70 x 100 -€              2,97€              

8) tariffa per esposizioni da 21 a 25 giorni 70 x 100 -€              3,53€              

9) tariffa per esposizioni da 26 a 30 giorni 70 x 100 -€              4,08€              

10) foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per formati

superiori a 70 x 100 - da 1a 10 giorni -€              2,32€              

11) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 11 a 15 giorni -€              3,01€              

12) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 16 a 20 giorni -€              3,71€              

13) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 21a 25 giorni -€              4,41€              

14) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 26 a 30 giorni -€              5,11€              

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 -€              1,23€              

2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 -€              2,46€              

3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 -€              4,92€              

4) manifesto 200 x 280 -€              9,84€              

5) manifesto 600 x 300 -€              29,52€           

6) tariffa per esposizioni da 11 a 15 giorni 70 x 100 -€              1,61€              

7) tariffa per esposizioni da 16 a 20 giorni 70 x 100 -€              1,98€              

8) tariffa per esposizioni da 21 a 25 giorni 70 x 100 -€              2,35€              

9) tariffa per esposizioni da 26 a 30 giorni 70 x 100 -€              2,72€              

10) foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per formati

superiori a 70 x 100 - da 1a 10 giorni -€              1,54€              

11) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 11 a 15 giorni -€              2,01€              

12) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 16 a 20 giorni -€              2,47€              

13) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 21a 25 giorni -€              2,94€              

14) tariffa a foglio per commissioni inferiori a 50 fogli per

formati superiori a 70 x 100 - da 26 a 30 giorni -€              3,40€              

-€                

stendardo bif. 100 x 140 – 140 x 100 -€              30,75€           

stendardo bif. 140 x 200 – 200 x 140 -€              49,20€           

poster 600 x 300 -€              59,05€           

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.) COMMISSIONI 

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.) COMMISSIONI 

AFFISSIONI 



TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€          0,60€              

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 15,00€          0,60€              

Mezzo pubblicitario opaco fino a 1 mq 15,00€          -€                

Mezzo pubblicitario opaco da 1,51 a 5,5 mq 18,00€          -€                

Mezzo pubblicitario opaco da 6 a 8,5 mq 27,00€          -€                

Mezzo pubblicitario opaco 9 mq e superiori 35,00€          -€                

Mezzo pubblicitario luminoso/illuminato fino a 1 mq 27,00€          -€                

Mezzo pubblicitario luminoso/illuminato da 1,51 a 5,5 mq 34,00€          -€                

Mezzo pubblicitario luminoso/illuminato da 6 mq a 8,5 mq 42,00€          -€                

Mezzo pubblicitario luminoso/illuminato 9 mq e superiori 51,00€          -€                

Autoveicolo con portata superiore a 3.000 kg 89,00€          -€                

Autoveicolo con portata inferiore a 3.000 kg 60,00€          -€                

Motoveicolo e veicolo non ricompresi nelle precedenti categorie 30,00€          -€                

Veicolo con rimorchio di cui al punto 3)

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli fino a 1 mq 15,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli mq 1,5 e oltre 17,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli fino a 1 mq 15,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli da 1 mq fino a 5,5 mq 17,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli da 6 mq fino a 8,5 mq 26,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli da 9 mq e superiori 34,00€          -€                

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli  1 mese fino a 1 mq -€              1,36€              

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli  1 mese mq 1,5 e oltre -€              1,70€              

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli 2 mesi fino a 1 mq -€              2,72€              

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli 2 mesi mq 1,5 e oltre -€              3,40€              

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli 3 mesi fino a 1 mq -€              4,08€              

Pubblicità effettuata all'interno dei veicoli 3 mesi mq 1,5 e oltre -€              5,10€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 1 mese fino a 1 mq -€              1,36€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 1 mese da 1,5 a 5,5 mq -€              1,70€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 1 mese da 6 a 8,5 mq -€              2,55€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 1 mese 9 mq e sup. -€              3,40€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 2 mesi fino a 1 mq -€              2,72€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 2 mesi da 1,5 a 5,5 mq -€              3,40€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 2 mesi da 6 a 8,5 mq -€              5,10€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 2 mesi 9 mq e sup. -€              6,80€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 3 mesi fino a 1 mq -€              4,08€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 3 mesi da 1,5 a 5,5 mq -€              5,10€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 3 mesi da 6 a 8,5 mq -€              7,65€              

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli 3 mesi 9 mq e sup. 10,20€           

tariffa a mq pubblicità per conto altrui fino a 1 mq 40,00€          -€                

tariffa a mq pubblicità per conto proprio dell'impresa fino a 1 mq 20,00€          -€                

tariffa a mq pubblicità per conto altrui mq 1,5 e superiori 50,00€          -€                

tariffa a mq pubblicità  conto proprio dell'impresa mq 1,5 e sup. 25,00€          -€                

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 1 mese fino a 1 mq -€              3,96€              

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 1 mese mq 1,5 e sup. -€              4,95€              

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 2 mesi fino a 1 mq -€              7,92€              

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 2 mesi mq 1,5 e sup. -€              9,90€              

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 3 mesi fino a 1 mq -€              11,88€           

tariffa a mq pubblicità conto altrui durata 3 mesi mq 1,5 e sup. -€              14,85€           

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 1 mese fino a 1 mq -€              1,98€              

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 1 mese mq 1,5 e sup. -€              2,48€              

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 2 mesi fino a 1 mq -€              3,96€              

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 2 mesi mq 1,5 e sup -€              4,95€              

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 3 mesi fino a 1 mq -€              5,94€              

tariffa a mq pubblicità conto proprio durata 3 mesi mq 1,5 e sup -€              7,43€              

pubblicità opaca 1 mese fino a 1 mq -€              1,36€              

pubblicità opaca 1 mese da 1,5 mq fino a 5,5 mq -€              1,70€              

pubblicità opaca 1 mese da 6 mq fino a 8,5 mq -€              2,55€              

pubblicita opaca 1 mese 9 mq e superiori -€              3,40€              

pubblicità luminosa o illuminata 1 mese fino a 1 mq -€              2,72€              

MEZZI PUBBLICITARI 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

1) MEZZI PUBBLICITARI OPACHI

2) MEZZI PUBBLICITARI LUMINOSI O ILLUMINATI

3) AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA

 TARIFFE RADDOPPIATE

4) Pubblicita' per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli in genere, di

uso pubblico e privato - tariffe a mq

5) Pubblicità con pannelli luminosi e proiezioni con diodi luminosi, lampadine, ecc. con

controllo elettronico, elettromeccanico comunque programmato per garantire la visibilità del

messaggio 

6) targhe, insegne, cartelli, locandine, striscioni non attraversanti vie e piazze, ecc. la cui

durata non sia superiore a tre mesi 



pubblicità luminosa o illuminata 1 mese da 1,5 fino a 5,5 mq -€              3,40€              

pubblicità luminosa o illuminata 1 mese da 6 mq fino a 8,5 mq -€              4,25€              

pubblicita luminosa o illuminata  1 mese 9 mq e superiori -€              5,10€              

pubblicità opaca 2 mesi fino a 1 mq -€              2,72€              

pubblicità opaca 2 mesi da 1,5 mq fino a 5,5 mq -€              3,40€              

pubblicità opaca 2 mesi da 6 mq fino a 8,5 mq -€              5,10€              

pubblicita opaca 2 mesi 9 mq e superiori -€              6,80€              

pubblicità luminosa o illuminata 2 mesi fino a 1 mq -€              5,44€              

pubblicità luminosa o illuminata 2 mesi da 1,5 fino a 5,5 mq -€              6,80€              

pubblicità luminosa o illuminata 2 mesi da 6 mq fino a 8,5 mq -€              8,50€              

pubblicita luminosa o illuminata  2 mesi 9 mq e superiori -€              10,20€           

pubblicità opaca 3 mesi fino a 1 mq -€              4,08€              

pubblicità opaca 3 mesi da 1,5 mq fino a 5,5 mq -€              5,10€              

pubblicità opaca 3 mesi da 6 mq fino a 8,5 mq -€              7,65€              

pubblicita opaca 3 mesi 9 mq e superiori -€              10,20€           

pubblicità luminosa o illuminata 3 mesi fino a 1 mq -€              8,16€              

pubblicità luminosa o illuminata 3 mesi da 1,5 fino a 5,5 mq -€              10,20€           

pubblicità luminosa o illuminata 3 mesi da 6 mq fino a 8,5 mq -€              12,75€           

pubblicita luminosa o illuminata  3 mesi 9 mq e superiori -€              15,00€           

tariffa giornaliera fino a 30 giorni di durata -€              2,47 €             

tariffa giornaliera a partire dal 31° giorno -€              1,23 €             

da 1 a 15 giorni fino a 1 mq 0,91€              

da 1 a 15 giorni mq 1,5 e oltre 1,14€              

da 16 a 30 giorni fino a 1 mq 0,91€              

da 16 a 30 giorni mq 1,5 e oltre 1,14€              

da 31 a 45 giorni fino a 1 mq 0,91€              

da 31 a 45 giorni mq 1,5 e oltre 1,14€              

tariffa giornaliera pubblicità con aereomobili 60,00€          -€                

tariffa giornaliera pubblicità con palloni frenati e simili 30,00€          -€                

tariffa giornaliera volantinaggio e simili al giorno a persona 3,00€              

tariffa giornaliera pubblicità sonora 7,50€              

7) Pubblicità in luoghi pubblici o aperti al pubblico con diapositive, proiezioni luminose o

cinematografiche su schermi o pareti riflettenti - tariffa/giorno indipendentemente da mq di

superificie e numero messaggi

8) Striscioni o similari che attraversano strade o piazze - tariffe a mq al giorno (minimo 15 giorni)

9) Pubblictà effettuata da aereomobili e con palloni frenati e simili per giorno o 

frazione, indipedentemente dai soggetti pubblicizzati, per ogni giorno o frazione

10) Pubblicità con distribuzione, anche con veicoli, di manifestini e altro materiale

pubblicitario, o con persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari - tariffa a 

11) Pubblicità a mezzo apparecchi amplificatori e simili, per ciascun punto di

pubblicità e per ciascun giorno o frazione



TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€          0,60€              22,50€                   0,45€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 27,00€          2,00€              20,25€                   1,50€                      

occupazione suolo generale 27,00€          2,00€              20,25€                   1,50€                      

passi e accessi carrabili -€              -€                -€                        -€                        

spazi soprastanti e sottostanti 27,00€          0,70€              20,25€                   0,52€                      

distributori di carburanti 47,25€          -€                35,44€                   -€                        

occupazioni attività pubblici esercizi 27,00€          2,00€              20,25€                   1,50€                      

occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 27,00€          0,40€              20,25€                   0,30€                      

chioschi e edicole -€              -€                -€                        -€                        

Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale -€              2,00€              -€                        1,50€                      

Scavi, manomissione suolo e sottosuolo -€              1,00€              -€                        0,75€                      

attività edile -€              -€                -€                        -€                        

serbatoi interrati fino a 3.000 litri 48,00€          -€                36,00€                   -€                        

aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri 9,53€            -€                7,15€                      -€                        

serbatoi interrati oltre 5.000 litri 54,00€          -€                40,50€                   -€                        

condutture idriche utilizzate per l’attività agricola -€              -€                        

Esposizione merci fuori negozio 27,00€          1,00€              20,25€                   0,75€                      

Occupazione con elementi di arredo -€              -€                -€                        -€                        
Occupazione per contenitori per la raccolta “porta a porta” dei rifiuti -€              -€                -€                        -€                        

Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, 

comitati, partiti politici 27,00€          0,40€              20,25€                   0,30€                      

Occupazioni con griglie intercapedini 27,00€          2,00€              20,25€                   1,50€                      

Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici -€              -€                -€                        -€                        

Fiere e manifestazioni varie -€              0,40€              -€                        0,30€                      

Ambulanti con posteggi  fuori da aree mercatali -€              2,00€              -€                        1,50€                      

Antenne telefoniche -€              -€                -€                        -€                        

distributori di tabacchi 16,0€            1,20€              12,03€                   0,90€                      

TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€          0,60€              22,50€                   0,45€                      

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE 27,00€          1,20€              20,25€                   0,90€                      

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

1)  Tariffa  area mercatale 27,00€          1,20€              20,25€                   0,900

2)  Tariffa oraria area mercatale  (1/6 tariffa giornaliera) -€              0,200€           -€                        0,150

3)  Mercato alimentare -€              0,252 -€                        0,189

4)  Mercato  beni durevoli  -€              0,20€              -€                        0,150

5) spunta di Mercato 18,00€          -€                13,50€                   -€                        

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

CANONE MERCATALE 

SECONDA CATEGORIA (-25,00%)PRIMA CATEGORIA

RIDUZIONI: -50% AMBULANTI; - 20% PERIODI NON INFERIORI A 15 GG; - 39% PER CARATTERE RICORRENTE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA (-25,00%)

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

CANONE MERCATALE


